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ÚVOD

V posledních letech se čím dál více výrobních podniků setkává s nedostatkem pracovníků,

zejména pak kvalifikovaných dělníků a pracovníků obsluhy strojů a zařízení. V případě nedostatečného

počtu pracovníků obsluhy strojů a zařízení nezbývá pak podnikům nic jiného než výrobu omezit, jelikož

nemají dostatečnou kapacitu. Tato záležitost by však mohla být vyřešena skrze automatizaci

pracoviště, kde je lidská obsluha nahrazena robotem. V případě implementace automatizace by tak

podnik vyřešil problém s nedostatečnou obsluhou, ale také by mohl zvýšit svou efektivitu a odvádět

kvalitnější práci.

Mezi společnosti řešící možnost automatizace svých pracovišť patří i Meva a.s. v Roudnici nad

Labem. V této souvislosti je právě cílem diplomové práce navrhnout varianty řešení automatizace

pracoviště ohraňovacího lisu s následným provedením jejich ekonomického vyhodnocení

a doporučení vhodné varianty řešení. Navrženy a hodnoceny jsou jak automatizované varianty

pracoviště, tak poloautomatizované a finálně i neautomatizované. Důvodem zahrnutí

neautomatizovaných pracovišť je skutečnost, že v průběhu řešení práce došlo k poruše stroje na

stávajícím ohraňovacím pracovišti a společnost Meva je tedy nucena řešit kompletní výměnu stroje

a nejenom potenciální automatizaci.

První kapitola v teoretické části je věnována inovacím, které jsou důležitou součástí udržení či

posílení konkurenceschopnosti podniku na trhu, přičemž se inovují nejen produkty, ale právě také

podnikové procesy, kam spadá rovněž automatizace pracoviště. Kapitola se zaměřuje na inovační

činnosti českých podniků a porovnává je s vybranými zeměmi EU. Samotné automatizaci se pak věnuje

následující kapitola.

Jelikož automatizace představuje pro podniky velké finanční zatížení, měla by být tato investice

jako jiné investiční podnikové projekty kvalitně vyhodnocena, zda pro podnik bude opravdu výhodná.

V rámci ekonomického hodnocení existují dva hlavní typy metod – statické a dynamické, které jsou

blíže popsány v teoretické části. Teoretická část se dále zabývá problematikou spojenou

s vyhodnocením investic jako je např. financování investic, management rizika a manažerské

účetnictví.

Praktická část pak využívá všech poznatků z teoretické části, aby mohla být správně

vyhodnocena investice do nového pracoviště ohraňovacího lisu v podniku Meva v Roudnici nad

Labem. Prvním krokem v praktické části je navržení potenciálních variant řešení pracoviště

ohraňovacího lisu, pro které je potřeba identifikovat veškeré s nimi spojené náklady a jejich kapacitní

možnosti.
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Investice je hodnocena metodou čisté současné hodnoty, která patří k nejpoužívanějším

metodám hodnotícím investiční projekty. Dalším hodnotícím faktorem je kalkulační metoda hodinové

nákladové sazby, která je pro všechny varianty vypočtena jak pro dvousměnný provoz, na který

v současné době Meva funguje, tak i pro případný třísměnný provoz.

Součástí vyhodnocení je také citlivostní analýza, která zkoumá dopady na výsledek čisté

současné hodnoty při změně některého ze vstupních parametrů. Díky citlivostní analýze se zjistí

rizikové faktory a sestaví se tzv. matice rizik, ve které je vyznačena významnost jednotlivých vstupních

parametrů. Jsou také zmíněna potenciálně možná nekvantifikovatelná rizika, která by výsledek

investičního projektu mohla výrazně ovlivnit.

Na základě výsledků čisté současné hodnoty, hodinových nákladových sazeb, citlivostních analýz

a analýzy rizik je podniku Meva doporučena nejvhodnější varianta pracoviště ohraňovacího lisu.

Pro základní varianty pracovišť ohraňovacího lisu je také vytvořen layout, jak by případně

umístění strojů v hale mohlo vypadat, přičemž se v něm bude řešit operace dělení a ohýbání

materiálu. Stroje jsou rozmístěny na základě efektivních materiálových toků ve výrobní hale, která

byla podnikem Meva určena.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Inovační činnost

Dynamicky rozvíjející se prostředí nutí podniky neustále se zdokonalovat, aby byly schopny

udržet si svoje postavení na trhu nebo ho dokonce povýšit. Díky zvyšující se rychlosti neustálých

pokroků na trzích výrobky čím dál rychleji zastarávají, s čímž souvisí zkracování životních cyklů

veškerých produktů. O zastaralé výrobky nebo zastaralé výrobní procesy není již ze strany zákazníků

zájem a postupně ztrácí svou pozici na trhu. K udržení konkurenční výhody musí podniky tedy

inovovat. Konkurenční výhoda podnikům dává možnosti zlevňování či zefektivňování celého procesu

výroby, dále může konkurenční výhoda spočívat ve větší diferenciaci, customizaci a zdokonalení

výrobků. Nemusí se však vždy jednat pouze o inovaci produktů, inovují se také procesy, marketing

a organizace. [1] [2] [3]

Rakouský a americký ekonom Josef Alois Schumpeter (*1883-1950), který je považován za

zakladatele pojmu inovace, definoval inovaci jako každou změnu v organismu firmy, která vede

k novému stavu. Pojem „inovace“ vychází z latinského slova innovare – obnovovat. Dále Schumpeter

označil inovaci za tvořivou destrukci, což popisuje situaci, kdy vlivem nějaké významné inovace zanikají

staré obory nebo podniky. [4] [5]

Dle pana Schumpetera se inovace rozdělují na následující typy:

➢ zavedení nového produktu;

➢ zavedení nového způsobu výroby;

➢ otevření nového trhu;

➢ využití nového zdroje (např. surovin);

➢ vytvoření nové struktury (tj. reorganizace a racionalizace). [4]

V současné době základní definici inovace uvádí dokument „Oslo Manual (Innovation)“, který je

vydán OECD (Organisation for Economic Co-operation and Development), tedy organizací pro

hospodářskou spolupráci a rozvoj. Tato mezivládní organizace založena roku 1961 koordinuje

ekonomickou a sociálně politickou spolupráci členských zemí, mezi které patří od roku 1995 i Česká

republika. Na základě Oslo manuálu OECD a další mezinárodní organizace shromažďují a zveřejňují

statistiky o podnikových inovacích. [4] [6] [7]

Oslo manuál byl poprvé vydán v roce 1992 a jedná se o mezinárodní referenční příručku pro

sběr a používání údajů o inovacích. Poslední 4. vydání z roku 2018 aktualizovalo příručku tak, aby

zohledňovala širší škálu jevů souvisejících s inovacemi, a také zkušenosti, které byly získány z již

proběhlých inovačních průzkumů v zemích OECD. Tato 4. edice obsahuje vylepšené pokyny odrážející
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vyvíjející se zájmy uživatelů a nashromážděné praktické zkušenosti. Klíčovým principem Oslo manuálu

je, že inovace mohou a měly by být měřeny. Požadavek na měřitelnost je základním kritériem pro

výběr konceptů, definic a klasifikace v této příručce. Inovace se od vynálezu liší tím, že musí být

implementovány, tzn. uvedeny do provozu. [7] [8]

Obecná definice inovace dle [8] zní:

„Inovace je nový nebo vylepšený produkt nebo proces (nebo jejich kombinace), který se výrazně

liší od předchozích produktů nebo procesů jednotky, a byl zpřístupněn potenciálním uživatelům

(produkt) nebo uveden do provozu jednotkou (proces).“

Oslo manuál tedy rozlišuje dva typy inovací – produktové inovace, které souvisí se zaváděním

nových výrobků nebo služeb, a jsou buďto úplnými novinkami nebo se výrazně odlišují od již

zavedených produktů/služeb. Druhým typem jsou tzv. inovace podnikových procesů, jež se týkají

nových nebo vylepšených postupů vnitřních procesů, marketingu nebo organizačních změn. Vnitřními

procesy se rozumí výroba, logistika, IT systémy nebo administrativní činnosti. Toto rozdělení je

názorně zobrazeno na schématu na Obr. 1. [9] [10]

Obr. 1 - Klasifikace inovací dle Oslo manuálu 2018 [10]

V této diplomové práci je v praktické části řešena potenciální budoucí inovace vnitřních procesů

týkající se zlepšení způsobu výroby pomocí automatizace.
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1.1 Inovace v ČR

Český statistický úřad od roku 2002 zpracovává každé dva roky statistická šetření o inovačních

aktivitách podniku. Poslední šetření TI 2018 sleduje inovační aktivity za roky 2016-2018 a základní

metodickou příručkou pro sběr dat o inovacích, ze které se vychází, je v předchozích kapitolách


[…]


tedy varianty 5,6, jejichž NPV vyšly -14 306 520 Kč a -17 344 642 Kč. Je to dáno vysokou pořizovací

cenou, ale také výší některých položek z provozních nákladů a skutečností, že výpočet NPV byl

proveden pro dvousměnný provoz, který pro automatizované buňky není příliš výhodný.

Hodnotící metoda NPV však nijak nepracuje s efektivitou pracovišť, a proto automatizované

pracoviště znevýhodňuje. Aby se do hodnocení investice promítl tedy i faktor efektivity, byla pro

každou variantu stanovena její hodinová nákladová sazba, a to jak pro dvousměnný provoz, na který
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podnik Meva v současné době funguje, tak i pro případný třísměnný provoz. Nejlépe HNS vyšla opět

u varianty 7 (742 Kč/hod) a druhá nejlepší u varianty 8 (881 Kč/hod). Pokud bychom však tyto varianty

nebrali v úvahu, nejlacinější HNS vychází v případě dvousměnného provozu u neautomatizované

varianty 1, konkrétně 984 Kč/hod, která má sice nejvyšší prostoje a nejnižší disponibilní kapacitu, ale

díky její nízké pořizovací ceně a relativně nízkým provozním nákladům, vychází u této varianty HNS

nízké. O 5 Kč/hod více pak vycházela varianta 2, která je s variantou 1 téměř totožná. Ihned po ní

dopadla nejlépe HNS u varianty 5, tedy u automatizované buňky bez automatizované výměny

nástrojů, a to 1 101 Kč/hod. Její verze s automatizovanou výměnou nástrojů varianta 6 pak měla HNS

nejdražší (1 161 Kč/hod). Když se však HNS vypočetla pro třísměnný provoz, bylo pořadí variant již jiné.

Nejlacinější HNS měly opět varianty 7,8, ale ty z důvodů nedostatečných informací neuvažujeme.

V případě vyškrtnutí těchto dvou variant pak ve třísměnném provozu vychází nejlevnější HNS

779 Kč/hod u varianty 5, tedy u automatizované buňky. Automatizovaná buňka navíc

s automatizovanou výměnou nástrojů se umístila ihned za ní (847 Kč/hod), a předběhla tak i variantu

1 s nejnižší pořizovací cenou, kde HNS pro třísměnný provoz vyšla 843 Kč/hod.

U všech variant byla provedena také citlivostní analýza a z ní následně sestavena matice rizik.

Nejcitlivějšími vstupními parametry vyšly náklady na mzdy, výše investice a také měnový kurz

EUR:CZK, jelikož stroje byly vybrány od německé firmy TRUMPF, která cenové nabídky a kalkulace dělá

v eurech. Kromě těchto kvantifikovatelných rizik, byla také stanovena potenciální nekvantifikovatelná

rizika, která by při tomto investičním projektu mohla nastat. Jedním z nich je právě nemožnost

implementace variant pracovišť 7 a 8, dále také např. nedostatek financí na automatizované varianty,

nedostatek pracovníků či nedostatek výrobní plochy pro nové pracoviště.

Na základě výsledků NPV, HNS a citlivostních analýz bych podniku Meva doporučila dvě

varianty, přičemž každá z nich má své výhody i nevýhody. (Pozn.: V následujících komentářích již

nebudou uvažovány varianty 7 a 8.) První mnou doporučenou variantou je varianta 1, tedy varianta

pracoviště bez jakékoli automatizace. U této varianty vyšla nejlepší hodnota NPV a zároveň nejnižší

HNS pro dvousměnný provoz. Tyto výsledky ovlivnila výše pořizovacích nákladů, které jsou ze všech

variant u varianty 1 nejnižší, a také nižší provozní náklady. U provozních nákladů byly nejvyšší

položkou náklady na mzdy, které byly téměř 4x vyšší než náklady na pracovníky u automatizované

buňky.

Druhou mnou doporučenou variantou je právě varianta s automatizovanou buňkou, konkrétně

varianta 5 bez automatizované výměny nástrojů. Tato varianta má sice druhou nejhorší NPV

u dvousměnného provozu, ale její HNS vychází relativně dobře, a to i pro dvousměnný provoz. HNS

varianty 5 je pro dvousměnný provoz o 117 Kč/hod dražší než varianta 1, ale v případě třísměnného
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provozu je již HNS této varianty o 63 Kč/hod lacinější než HNS varianty 1.Pokud by tedy podnik Meva

měl využití pro třísměnný provoz, byla by tato varianta s automatizovanou buňkou vhodnější než

varianta 1.

Pro konečný výběr nového pracoviště ohraňovacího lisu, by společnost Meva měla uvažovat

nad budoucím využitím ohraňovacího lisu a nad plány, které do budoucna má. Pokud se podnik Meva

spokojí se současnou výrobou ve dvousměnném provozu s občasnými přesčasy o sobotách a nemá

problém najít pracovníky pro obsluhu ohraňovacího lisu, pak by jí dostačovala a finančně se vyplatila

varianta 1. V případě, že by podnik chtěl do budoucna zvýšit svou výrobu a využil by ohraňovací lis ve

třísměnném provozu, pak by byla zajisté výhodnější varianta 5 s automatizovanou buňkou, přičemž ve

variantě 6, kde je její součástí i automatizovaná výměna nástrojů, by se dosahovalo ještě vyšší výrobní

kapacity díky nižším prostojům.

Varianta, která pro podnik přichází také v úvahu, je nyní pořídit ohraňovací lis z varianty 2, kde

je součástí příprava na budoucí automatizovanou buňku, a následně za několik let, kdy Meva bude

vědět, že chce vyrábět více, přestaví tento lis na ohraňovací automatizovanou buňku. Tímto krokem

by došlo i k rozložení poměrně finančně náročné investice do automatizované buňky na více let.

Snížila by se tak finanční zátěž podniku a rovněž potenciální rizika spojená s investicí do této buňky.
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