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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Vyhodnocení investice do automatizace ohraňovacího lisu
Jméno autora: Bc. Kateřina Rouhová
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav řízení a ekonomiky podniku
Oponent práce: Ing. Miroslav Dobner
Pracoviště oponenta práce: TRUMPF Praha spol. s r.o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Diplomová práce dodržuje podmínky zadání podle osnovy. Autorka prokázala, zejména v praktické části
práce, že je schopna samostatného a tvořivého přístupu k řešení úkolu z praxe.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Předložená závěrečná práce splnila zadání.

Zvolený postup řešení vynikající
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Práce je rozdělena na dvě části. První část je teoretická a druhá část je praktická, která je nejdůležitější částí práce a
autorka na ni kladla největší důraz. Zvolila i vhodnou metodu a metodiku postupu pro posouzení jednotlivých návrhu
řešení zadaného úkolu. Velmi dobře je zpracován hodnotící model MS EXCEL včetně zvolené metody čisté současné
hodnoty – NPV a kalkulační metody - HNS. Výsledky řešení jsou velmi přehledně zpracovány.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Závěrečná práce je po odborné stránce velmi dobře zpracována. Z práce je patrné, že autorka využila odborných znalostí,
které získala během studia a využila podklady a data získaná z praxe od firem Meva a TRUMPF.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce splňuje všechny požadavky pro vypracování diplomové práce a je dodržena logická i stylistická stavba práce. Velmi
dobrým doplňkem práce jsou obrázky, tabulky a grafy, které jsou velmi dobře zpracovány a jsou dobrým doplňkem
k textové části práce. Jazykové zpracování práce je na velmi dobré úrovni a autorka prokázala schopnost dodržovat obecně
závazné normy pro zpracování takovéto práce.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Autorka prokázala, že je schopna pracovat s českou i zahraniční odbornou literaturou, odbornými články a internetovými
zdroji. Výběr zdrojů je dostatečný a relevantní. Využila všechny dostupné zdroje z oblasti ohýbání. Citace zdrojů je
v pořádku. Autorka aktivně získávala informace i z praxe, kdy navštívila několik firem, které využívají automatické ohýbací
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systémy. Dále je z práce patrné, že velmi úzce spolupracovala s firmou Meva a.s. Roudnice a získala všechny potřebné
údaje přímo od pracovníků, kteří se zabývají technologií ohýbaní a kalkulací nákladů.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Tato práce bude velmi dobrým podkladem pro vedení společnosti Meva a.s . A pomůže při rozhodování o budoucí investici
v oblasti ohýbání.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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